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Název diplomové práce: Stanovení spektra mastných kyselin u pacientů

podstupujících léčbu taxany

Diplomová práce se zabývá stanovením spektra mastných kyselin

v erytrocytech u pacientů, kteří podstoupili léčbu taxany.

Teoretická část se věnuje obecným vlastnostem mastných kyselin, jejich

syntéze a degradaci. Dále je zaměřena na téma rakoviny prsu, na problematiku léčby

za pomoci taxanů a na negativní účinky spojené s použitím taxanů, především

polyneuropatii. Popisuje se zde i plynová chromatografie, která se v běžné praxi ke

stanovení mastných kyselin využívá.

Experimentální část je rozdělena na tři části. První část obsahuje popis

pracovního postupu, chromatografické analýzy a vyhodnocení této analýzy. V druhé

části porovnává spektra mastných kyselin u pacientů bez a s vyvinutou polyneuropatií.

A v části poslední porovnává spektra mastných kyselin před začátkem léčby taxany,

po podání a přibližně měsíc po podání taxanů. Výsledky experimentální části jsou

zhodnoceny na konci práce.

Klíčová slova: taxany, polyneuropatie, esenciální mastné kyseliny, omega-3 a omega-

6 mastné kyseliny, polynenasycené mastné kyseliny
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The diploma thesis deals with the determination of fatty acids spectrum in

erythrocytes in patients treated with taxanes.

The theoretical part describes general features of fatty acids, their synthesis and

degradation. Then it is focused on the topic of breast cancer, taxane treatment and

negative side effects associated with taxane treatment, especially polyneuropathy. The

gas chromatography, which is commonly used in practice, is also described in this part.

The experimental part is divided into three parts. The first part describes working

process, chromatographic analysis and evaluation of this analysis. In the second part

there is comparing of spectrum of fatty acids of patients without and with

polyneroupathy. And in the last part there is a comparing of spectrum of fatty acids of

patients before taxane treatment, closely after treatment and about month after the

treatment. Results of the experimental part are evaluated at the end of the thesis.
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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Rakovina prsu patří mezi nejčastější nádorová onemocnění u žen v České

republice. Ve většině případů jsou tímto onemocněním postiženy ženy, ale může se

vyskytnout i u mužů. Na vzniku se podílí genetické, environmentální a hormonální

faktory. Základním znakem rakovinného bujení je abnormální rychlost dělení buněk a

jejich růstu. Proto je nejdůležitější diagnostikovat toto onemocnění včas.

V počátečních stádiích je šance na přežití procentuálně vyšší než při pozdních stádiích

s již vzniklými metastazemi. Léčba rakoviny prsu je různorodá, od chirurgických

zákroků, přes ozařování, imunoterapii, hormonální terapii až k chemoterapii.

Tato diplomová práce se zabývá taxany, které patří mezi nejvíce používaná

cytostatika v léčbě karcinomu prsu, sleduje jejich mechanismus účinku a nežádoucí

vlivy. Taxany jsou antimikrotubulární látky, které se používají k léčbě nádorových

onemocnění. Hlavními dvěma zástupci jsou paklitaxel a docetaxel. Obě léčiva bývají

často kombinována s cytotoxickým antracyklinovým antibiotikem, doxorubicinem. Jak

taxany, tak i doxorubicin má velké množství nežádoucích účinků, které jsou zmíněny

v textu práce. Jednomu z nich, polyneuropatii, je v práci věnována samostatná

kapitola.

Cílem této diplomové práce bylo zaprvé, stanovit zastoupení polynenasycených

mastných kyselin v krvi (erytrocytech) pacientů podstupujících léčbu doxorubicinem a

taxany, stanovená spektra mastných kyselin porovnat a pokusit se zjistit, zda se

zastoupení mastných kyselin liší u pacientů s vyvinutou polyneuropatií od pacientů bez

polyneuropatie. A za druhé, porovnat získaná spektra mastných kyselin a zjistit zda v

průběhu chemoterapie došlo nebo nedošlo ke změně v zastoupení jednotlivých

mastných kyseliny.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 MASTNÉ KYSELINY

Mastné kyseliny jsou nedílnou součástí lipidů, které tvoří skupinu různorodých látek

biologického původu. Jednou ze základních vlastností lipidů je jejich schopnost

rozpouštět se v organických rozpouštědlech a špatná nebo žádná rozpustnost ve vodě

daná nedostatkem polarizujících atomů (kyslík, dusík, síra,..). Biologický význam lipidů

je zásadní, jsou zdrojem energie pro lidský organismus, jsou stavebními prvky

biologických membrán a zároveň slouží jako tepelné a elektrické izolanty. Mají signální

funkci, slouží jako kofaktory enzymatických reakcí, hormony či mediátory. Lipidy plní

nepřeberné množství funkcí a pro lidský či jiný organismus jsou nepostradatelné.

Přehled vybraných mastných kyselin je uveden v tabulce č. 1. [1,2]

Mastné kyseliny řadíme do skupiny nehydrolyzovatelných lipidů. Jsou stavebními

součástmi mnohých lipidů. Mastné kyseliny po průniku do buňky mohou být buď

zaktivovány v cytosolu a syntetizovat tak lipidy nebo podlehnout β-oxidaci

v mitochondriích. [1,2]

Přirozeně se vyskytující mastné kyseliny v tucích a lipidech jsou karboxylové

kyseliny s nerozvětveným uhlovodíkovým řetězcem o délce 3-24 uhlíků. Strukturní

vzorce tří vybraných mastných kyselin jsou zobrazeny na obrázku č. 1. [1]

Obrázek č. 1: Strukturní vzorce kyseliny olejové, linolové a linolenové

Zdroj: http://orion.chemi.muni.cz/zakladni_pojmy_z_biochemie/mastky1.gif
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Téměř všechny mastné kyseliny podléhají esterifikaci alkoholy. Malé množství

z nich však zůstává neesterifikováno a označují se jako volné mastné kyseliny.

Vyskytují se například v krvi, kde se váží na bílkoviny, kvůli jejich amfipatické povaze.

[1]

Mastné kyseliny můžeme rozdělit do několika skupin, dle různých kritérií.

Podle délky řetězce:

a) mastné kyseliny s krátkým řetězcem ( ≤ C6)

b) mastné kyseliny se středně dlouhým řetězcem (C8-C12)

c) mastné kyseliny s dlouhým řetězcem (C14-C18)

d) mastné kyselina s velmi dlouhým řetězcem ( ≥ C20)

Podle rozvětvení řetězce:

a) jednoduché

b) rozvětvené

Podle přítomnosti/nepřítomnosti dvojné vazby:

a) nasycené mastné kyseliny (SFA = saturated fatty acids)

b) nenasycené mastné kyseliny

• mononenasycené mastné kyseliny s jednou dvojnou vazbou (MUFA =

monounsaturated fatty acids)

• polynenasycené mastné kyseliny s dvěma a více dvojnými vazbami

(PUFA = polyunsaturated fatty acids)

Podle původu:

a) esenciální – nutno přijímat potravou

b) neesenciální – organismus je schopný jejich syntézy [1,3]
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Tabulka č. 1: Přehled vybraných mastných kyselin

Zdroj: vlastní zpracování dle [1], [4]

2.1.1 KATABOLISMUS MASTNÝCH KYSELIN

V případě nedostatku energie v organismu dochází k trávení nebo štěpení

vlastního tuku a tím k uvolnění vyšších mastných kyselin, které jsou nejvydatnějším

zdrojem energie. Ve své struktuře obsahují procentuálně nejvyšší obsah spalitelného

vodíku. K degradaci mastných kyselin do délky 16 uhlíků dochází v matrix

mitochondrií. Tento proces se nazývá β-oxidace, podle toho, že k oxidaci dochází na

β-uhlíku (CH2 skupina na acylovém zbytku na pozici C3) mastné kyseliny. U řetězců o

18ti a více uhlících dochází nejprve ke zkrácení dlouhých acylů v peroxisomech, a až

potom jsou přesunuty do mitochondrií. Proces je aerobní, neboť je vázán na chod

dýchacího řetězce. Do dýchacího řetězce totiž vstupují redukované koenzymy, které

vznikají β-oxidací. [1,2]

Mastné kyseliny s krátkým a středně dlouhým řetězcem mohou přecházet do matrix

mitochondrií pomocí monokarboxylátového přenašeče a aktivovat se tam na acyl-CoA

(acyl-koenzym A), zatímco mastné kyseliny s řetězcem delším než 12 uhlíků nejsou

schopny přecházet přes vnitřní membránu samovolně a musí být aktivovány již na

vnější mitochondriální membráně. Aktivace probíhá za účasti ATP (adenosintrifosfát)

dependentního enzymu acyl-CoA-syntetázy. Součástí vnitřní membrány je karnitin,


[…]


radioterapie Fakultní nemocnice v Hradci Králové poukazuje na signifikantně vyšší

hladinu skupiny tSFA u pacientů s CIPN, ale také na to, že sumu tSFA nelze použít

pro predikci vzniku CIPN. [71] S tímto tvrzením naše zjištění částečně souhlasí. Rozdíl

je pouze v tom, že o významném rozdílu mezi hodnotami tSFA hovořit nelze. V našem

experimentu byly hladiny tSFA u pacientů s CIPN a bez CIPN téměř identické.

Klinické studie, které se zabývaly vlivem ω-3 a ω-6 mastných kyselin na rakovinu

dokázaly, že mají velký vliv na inhibici různých typů rakoviny. Mechanismus vlivu

těchto esenciálních mastných kyselin však nebyl zcela odhalen. Kromě inhibičních

vlastností v rámci rakovinného bujení, mohou mít EFA pozitivní účinky na pacienta

během radioterapie nebo chemoterapie. Důležité poznatky, například o zmenšení

nádoru, ale nebyly prokázány. Problém je také v tom, že u ω-6 mastných kyselin byly

mimo jiné zaznamenány pronádorové účinky u rakoviny střev nebo prostaty.

[16,17,18,19,20]

Dalším problémem je také neznalost složení stravy pacientů, kteří se našeho

experimentu účastnili. Není známo, zda během procesu chemoterapie konzumovali či

nekonzumovali potravu bohatou na mastné kyseliny, především esenciální mastné

kyseliny, takže je možné, že výsledné údaje nemusí být zcela směrodatné.

Dále bylo zjištěno, že ω-3 mastné kyseliny mohou působit neuroprotektivně

v souvislosti s profylaxí CIPN. [72] Cesta ke zmírnění projevů CIPN, které pacientům

znepříjemňují život, je však stále dlouhá a je zapotřebí se tímto tématem nadále

zabývat.
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6. ZÁVĚR

Záměrem diplomové práce bylo stanovit zastoupení mastných kyselin v krvi

(erytrocytech) pacientů podstupujících léčbu taxany, metodou plynové chromatografie

s plameno-ionizační detekcí.

Ze statistického testování získaných hodnot bylo zjištěno, že mezi pacienty trpící

chemoterapií indukovanou polyneuropatií a pacienty, kteří CIPN nemají, není

statisticky významný rozdíl v zastoupení jednotlivých mastných kyselin.

Dále bylo konstatováno, že zastoupení mastných kyselin v průběhu procesu

chemoterapie, tedy po léčbě doxorubicinem a taxany, je proměnné a u pacientů

s CIPN výrazněji než u pacientů bez CIPN.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AA kyselina arachidonová

ACP Acyl Carrier Protein, protein nesoucí acyl

ADP adenosindifosfát

ALA kyselina α-linolenová

ATP adenosintrifosfát

C uhlík

CA carbohydrate antigen

CDH1 Cadherine 1

CEA karcinoembryonální antigen

CIPN
Chemotherapy Induced Peripheral Neuropathy, chemoterapií

indukovaná periferní neuropatie

cm centimetr

CoA koenzym A

CT Computed Tomography, výpočetní tomografie

DCIS Ductal Carcinoma In Situ, duktální in situ karcinom

DHA kyseliny dokosahexaenová

DNA kyseliny deoxyribonukleová

DRIs Dietary Reference Intakes, referenční příjem z potravy

EFA Essential Fatty Acid, esenciální mastná kyselina

EPA kyselina eikosapentaenová

FAD flavinadenindinukleotid
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FID Flame Ionization Detector, plamenový ionizační detektor

g gram

GC Gas Chromatography, plynová chromatografie

GDP guanosindifosfát

GLA kyselina γ-linolenová

GTP guanosintrifosfát

HIV Human Immunodeficiency Virus, Virus lidské imunitní nedostatečnosti

HPLC
High Performance Liquid Chromatography, Vysokoúčinná kapalinová

chromatografie

IDC Invasive Ductal Carcinoma, invazivní duktální karcinom

ILC Invasive Lobular Carcinoma, invazivní lobulární karcinom

IS Interní standard

K2CO3 uhličitan draselný

kJ kilo joul

kPa kilo pascal

LA kyselina linolová

LCIS Lobular Carcinoma In Situ, lobulární in situ karcinom

MAPs Microtubule Associated Proteins, proteiny asociované s mikrotubuly

miR mikroRNA

ml mililitr

ml/min mililitr za minutu

mM milimol

67

NAD nikotinamidadenindinukleotid

NADPH Nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NCEP
National Cholesterol Educational Program, národní vzdělávací program

o cholesterolu

NIH National Institute of Health, národní institut zdraví

ot./min. otáčky za minutu

p53 protein 53

PLOT
Porous Layer Open Tubular, kolona s vnitřní stěnou pokrytou chemicky

navázaným sorbentem

PTEN Phosphatase and Tensin Homolog

PUFA Polyunsaturated Fatty Acid, polynenasycená mastná kyselina

SCOT
Support Coated Open Tubular, kolona s vnitřní stěnou pokrytou nosičem

stacionární fáze

STK11 Serine/Threonin Kinase 11

Tzv. tak zvaný

WCOT
Wall Coated Open Tubular, kolona s vnitřní stěnou pokrytou vrstvou

stacionární fáze

α alfa

β beta

γ gama

Δ-5 poměr kyseliny arachidonové a dihomo-γ-linolenové

Δ-9 poměr kyseliny olejové a stearová

ω omega
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G2-M přechod premitotické fáze na mitotickou

(t)MUFA
(total) Monounsaturated Fatty Acid, (total) mononenasycená mastná

kyselina

(t)SFA (total) Saturated Fatty Acid, (total) nasycená mastná kyselina

°C stupeň Celsia

µl mikrolitr
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