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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Diplomová práce Bc. Barbory Kuříkové studuje možný
vztah mezi hladinou mastných kyselin a výskytem polyneuropatie jako nežádoucího účinku
léčby taxany u pacientů s rakovinou prsu. V poměrně rozsáhlé Teoretické části jsou popsány
mastné kyseliny, rakovina prsu, léčiva používaná k její léčbě a dále také plynová
chromatografie, která byla použita v experimentální části k analýze mastných kyselin ve
vzorcích. Celkově je tato část psaná dobře a podrobně, nicméně některé informace jsou
vytrženy z kontextu, místy se objevuje horší návaznost textu. Za nevhodný považuji zdroj
citovaný pod číslem 5. V Experimentální části jsou vysvětleny postupy zpracování vzorku,
jejich analýza i metodika statistického zpracování získaných dat. Následují kapitoly Výsledky
a Diskuze, které popisují naměřené hladiny mastných kyselin a jejich možnou relevanci
k výskytu polyneuropatie. I když výsledky neumožnily vyvodit jednoznačné závěry vlivem
statisticky málo výrazných rozdílů, je tato diplomová práce přínosem pro studovanou
problematiku.

Dotazy a připomínky:
U obrázků převzatých z literatury by měla být uvedena plná citace (jako v kap. Seznam
použité literatury), případně souhlas s jeho prezentováním, pouze internetový odkaz nestačí.
Odkazy v textu je lepší uvádět přímo za informaci, která je převzata (ne za celým
odstavcem), aby si mohl čtenář danou informaci případně dohledat. V kap. 3.1. má být
správně „CHROMASOLV“. Zkratky pro gram, centimetr, mikrolitr, …, alfa, beta,…, tzv.,
K2CO3, uhlík, apod. není nutné zmiňovat v Seznamu použitých zkratek.

1) V Teoretické části je nepřesně vysvětlen pojem lipid a jeho vztah k mastným kyselinám. Co
jsou to tedy lipidy? Přirozeně se vyskytující mastné kyseliny mají většinou sudý počet uhlíků,
víte proč?

2) Není mi jasné, proč se zpracovaný vzorek (odparek) dával zpět do plazmy (viz postup na str.
45). Mohla byste svůj postup detailněji vysvětlit? Jakou strukturu má Vámi použitý vnitřní
standart C17 IS a jakou funkci má uhličitan draselný přidávaný do směsi?

3) Lze nějakým způsobem zvýšit vypovídající hodnotu Vámi získaných dat z hlediska
minimalizace vlivu potravy na hladiny mastných kyselin?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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